[24] *'Quemadmodum' inquit 'est aliqua pars philosophiae naturalis, est aliqua moralis, est aliqua rationalis, sic et haec quoque liberalium artium turba locum sibi in philosophia vindicat. Cum ventum est ad naturales quaestiones, geometriae testimonio statur; ergo eius quam adiuvat pars est.'*

(88.25) Tant de choses nous aident, sans être absorbées
 Par notre discipline, nous sont différentes ;

(14.12.171) Dans le contexte théâtral, le Larousse encyclopédique définit ‘*truc*’ : « *Mécanisme ou procédé pour mouvoir certains décors, exécuter des changements à vue et, en général produire des effets insolites et surprenants de mise en scène* » ; c’est à se demander si Sénèque n’a pas collaboré à la définition, qui dépasse largement le rôle cache-misère linguistique de ‘*truc*’ ;

(14.12.172) Pour ‘*egkuklious*’ dans le texte latin de Sénèque, l’Ursidé trouva comme traduction tout d’abord ‘*\$dāēyēēēē\$*’ ; savoir si c’était le bon logiciel, même Trump n’aurait pas osé ! l’érudite version anglaise consultée renvoie au cycle d’études ‘*ἐγκύκλιος παιδεία*’ avec la liste non exhaustive des disciplines enseignées : grammaire, musique, géométrie, arithmétique, astrologie, éléments de rhétorique et de dialectique ; Joseph Baillard traduit ‘*egkuklious*’ par ‘*encycle*’, mot qui ne semble pas avoir été repris depuis, sauf à la Congrégation de la Propagation de la Foi en élément proto-constitutif du substantif ‘*encyclique*’ ; jeune, l’Ursidé apprit que Charlemagne avait créé l’École ; de l’Histoire contée par les menteurs, il ne croit plus rien, mais se délecte à la lecture des notes de pied de page des grands bosseurs qui ne gagnent pas une fortune pour leur admirable boulot, mais sont – pour Vieil Ours – des lueurs, voire des phares de l’Humanité, celle à laquelle il adhère ;

Et, seraient-elles nôtres, leur aide apparente
Aurait un effet nul.

Pour le corps, les rations
D'aliments fort utiles, n'ont pas de fonction 15230
Régées de l'intérieur en nous, sont étrangères.

Oui, la géométrie est parfois nécessaire
À la philosophie, en offrant un appui ;
Le fait un fabricant d'outils *ad hoc* produits
Pour la géométrie, lui offrant un support, 15235
Onc n'étant géomètre ; il est d'un autre bord ;
Et la géométrie n'est pas non plus rameau
De la philosophie [*sauf, pour Trump, chez Plumeau ?*] 15238

[25] *Multa adiuvant nos nec ideo partes nostri sunt; immo si partes essent, non adiuverent. Cibus adiutorium corporis nec tamen pars est. Aliquod nobis praestat geometria ministerium: sic philosophiae necessaria est quomodo ipsi faber, sed nec hic geometriae pars est nec illa philosophiae.*